
 
入札公告 

 
下記のとおり一般競争に付するので公告します。 

 
記 

 
１ 入札事項 

国立歴史民俗博物館 施設保全業務 
 
２ 入札の方法 

入札金額は、総額を記載すること。なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該

金額の１０パーセントに相当する金額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数がある時は、その

端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は、見積もった入札金額の

１１０分の１００に相当する金額を入札書に記載すること。 
 
３ 競争参加資格 

（１）人間文化研究機構契約事務取扱規則第５条及び第６条の規定に該当しない者であること。 
（２）文部科学省競争参加資格（全省庁統一資格）において、開札時までに令和７年度に関東・甲信

越地域の「役務の提供等」の「A」、「B」又は「C」等級に格付けされている者であること。会

社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている者又は民

事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがなされている者につい

ては、手続開始の決定後に審査を受けた一般競争参加者の資格を有する者であること。） 
（３）会社更生法に基づき更生手続き開始の申立てがなされている者又は民事再生法に基づき再生手

続開始の申立てがなされている者（（２）の再認定を受けた者を除く。）でないこと。 
（４）競争参加資格確認資料の提出期限の日から開札時までの期間に、文部科学省等から取引停止を

受けていないこと。 
（５）平成２２年度以降に建物延床面積 19,000 ㎡以上の博物館・大学等の「施設（電気・機械設備運

転及び監視等）保全業務」を１年以上継続して行った実績を有すること。 
（６）業務責任者を常駐できること。この業務責任者にあっては、建物延床面積 19,000 ㎡以上の博物

館・大学等の「施設（電気・機械設備運転及び監視等）保全業務」の業務従事経験を３年以上

有している者で、直接的かつ恒常的な雇用関係があること。 
（７）千葉県、東京都、神奈川県、埼玉県、茨城県のいずれかに本店、支店又は営業所が所在するこ

と。 
（８）警察当局から、暴力団員が実質的に営業を支配する建設業者又はこれに準ずる者として文部科

学省発注工事等からの排除要請があり、当該状態が継続している者でないこと。 
 
４ 担当部局 

〒２８５－８５０２ 千葉県佐倉市城内町１１７番地 
  大学共同利用機関法人人間文化研究機構国立歴史民俗博物館管理部財務課契約係 
  電話番号 ０４３－４８６－４２０８ 
  E-mail：keiyaku@ml.rekihaku.ac.jp 

          

５ 入札説明書の配布期間及び場所 
公告の日から令和７年５月２０日（火）まで、上記４．の場所にて交付する。 

  但し、交付時間は平日９時から１７時（１２時から１３時は除く）の間とし、土日祝日は行わない。 
          
６ 入札説明書等に関する質問提出期限 

令和７年５月１４日（水）１７時００分 
  質問の提出方法及び場所については、入札説明書記載のとおりとする。 

 
７ 競争参加資格確認資料の提出期限 
   令和７年５月２０日（火）１７時００分 
   提出場所は上記４に同じ。持参又は郵送による。 



８ 入札書の提出期限 
   令和７年５月２９日（木）１７時００分 
   提出場所は上記４に同じ。持参又は郵送による。 
 
９ 開札執行の日時及び場所 

令和７年５月３０日（金）１４時００分 
大学共同利用機関法人人間文化研究機構国立歴史民俗博物館 第二研修室 

 

10 入札の無効 

競争参加資格を有しない者のした入札及び入札の条件に違反した入札は無効とする。 
 
11 入札の条件 

（１）入札説明書添付の「競争加入者心得」のとおりとする。 

  （２）電子入札は認めないものとする。 

  （３）入札保証金は、免除する。 

 

12 契約の条件 

（１）入札説明書添付の別紙契約書（案）、大学共同利用機関法人人間文化研究機構契約事務取扱規則

及び契約事務取扱要領のとおりとする。 

（２）契約保証金は、免除する。 

 

13 契約書の作成 

契約の締結に当たっては、契約書を作成するものとする。 

 

14 その他 

その他詳細は入札説明書による。 

 
 
令和７年５月７日 
 
 

大学共同利用機関法人人間文化研究機構長  
 

木 部  暢 子 


